hijos de Dios y aún no se manifestó lo que seremos; sabemos que, cuando se manifieste, seremos semejantes a El, porque le veremos como es. Este esplendor de Dios es la luz inefable, fuente de luz sin mutabilidad, verdad sin defecto, sabiduría que permanece en sí misma renovando todas las cosas. Esta es la naturaleza de Dios. Así, pues, el impío será arrebatado para que no vea esta gloria del Señor. *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios.*

13. Me parece, hermanos, en cuanto el Señor se digna dar a entender a mi capacidad, que esto se refiere al mismo *Tiempo*, si puede llamarse tiempo, porque en cierto tiempo hemos de llegar a lo que no es tiempo. Por esto me parece que se dijo: *Contigo el principio en el día de tu poder.* Pero lo digo sin prejuzgar, por si alguno pudiera entender algo mejor, con más desembarazo y con más probabilidad. Además, en cuanto creo, esto se declara suficientemente en consonancia con el verso. Pues aquí también se nombró *su poder*, por el cual sometió las gentes a su yugo, abatió los pueblos, no con la espada, sino con la cruz; y si aún padece en la carne, en la flaqueza, en cuanto a la forma de siervo, sin embargo, se percibe su gran poder, *porque lo flaco de Dios es más fuerte que los hombres.* Luego como también aquí se consignó su poder (el cual recomendó en el verso anterior, diciendo: *El Señor hará salir de Sión el cetro de su poder y le hará dominar en medio de sus enemigos.* Pues ¿cuánto no es su poder al dominar en medio de sus alborotados enemigos, que contra El nada valen y que dicen todos los días: *¿Cuándo morirá y desaparecerá su nombre?*, siendo así

pinam arbitratus sum esse aequalis Deo (Phil 2,6 et 7). Quid est, "meipsum"? Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est" (1 Io 3,2). Haec claritas Dei est ineffabilis lux, fons lucis sine commutabilitate, veritas sine defectu, sapientia in seipsa manens, innovans omnia: haec substantia Dei est. Itaque tollitur impius, ut non videat hunc honorem Domini. *Beati enim mundicordes, quia ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8).

13. Videtur ergo mihi, fratres, quantum nostrae capacitati Dominus impertiri dignatur, de ipso tempore: si tamen dicendum est, tempore; quodam enim tempore venturi sumus ad non tempus: inde mihi videtur dictum; quod sine praeiudicio dicam, si quis intelligere aliquid melius, expeditius, probabilius possit: inde mihi videtur dictum, *Tecum principium in die virtutis tuae.* Denique hoc, quantum puto, versu consequente satis explanat. Quia enim et hic dicta est virtus eius, qua subiecit gentes iugo suo, qua stravit populos, non ferro, sed ligno, etsi in carne, etsi in humilitate, etsi adhuc quantum servilis forma patitur, capitur tamen magna virtus eius; quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (1 Cor 1,25): quia ergo dicta est et hic virtus eius, quam commendavit dicendo, *Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion, et dominare in medio inimicorum tuorum:* quanta enim virtus eius dominans in medio inimicorum suorum perstreptentium, nihil contra eum valentium, quotidie sibi dicentium, *Quando morietur, et peribit nomen eius?* (Ps 40,6) cum

que crece su gloria por los pueblos, y a su nombre se someten las gentes, y al verlo el pecador se enfurece, rechina los dientes y se consume de envidia?); como este poder es propio de El, queriendo el profeta recomendar su poder de otro modo, esto es, decir que Cristo es la Virtud o el Poder de Dios y la Sabiduría en la luz inextinguible de la inmutable Verdad, para cuya visión nos reserva, pues ahora nos la difiere mientras nos purificamos por la fe a fin de poderla contemplar, de la cual será apartado el impío para que no vea la gloria del Señor; queriendo, pues, el profeta dar a conocer este (otro) poder, dice: *Contigo el principio en el día de tu poder.* ¿Qué significa *contigo el principio?* Piensa en cualquier principio. Si piensas que es el mismo Cristo, más bien se diría "Tú eres el principio" que *contigo el principio.* Pues, respondiendo a los que le preguntaban: *Tú ¿quién eres?*, les dice: *El principio, el mismo que os hablo,* siendo así que también es principio el Padre, del cual era Hijo unigénito y en cuyo principio estaba el Verbo, porque el Verbo estaba en Dios. ¿Cómo es esto? Si el Padre es principio y el Hijo es principio, ¿habrá dos principios? No hay tal cosa. Pues así como el Padre es Dios y el Hijo es Dios, y el Padre y el Hijo no son dos Dioses, sino un solo Dios, así el Padre es principio y el Hijo es principio, y, con todo, el Padre y el Hijo no son dos, sino un solo principio. *Contigo el principio.* Más tarde comprenderás cómo está *contigo el principio,* pero no porque ahora no esté *contigo el principio.* ¿Por ventura no dijiste tú: *Ved que llega la hora de que os desparraméis cada cual por su parte, y me dejaréis solo; pero no estoy solo, puesto que el Padre está conmigo?* Luego también ahora está el principio

crescat gloria eius per populos, cum eius nomini subiiciantur gentes, cum peccator videat et irascatur, dentibus suis fremdat et tabescat (Ps 111,10): quia ergo est et haec virtus eius, volens Propheta commendare aliter virtutem eius, sicuti est Virtus Dei et Sapientia Dei Christus in lumine perpetuo incommutabilis veritatis; ad quam visionem servamur, ad quam visionem differimus, ad quam visionem fide mundamur, a qua visione tollitur impius, ne videat honorem Domini; hoc ergo volens ostendere, *Tecum, inquit, principium in die virtutis tuae.* Quid est, *Tecum principium?* Quodlibet pone principium. Si ipsum Christum; potius diceretur, Tu es principium, quam *Tecum principium.* Respondit enim interrogantibus, *Tu quis es,* et ait, *Principium, quia et loquor vobis* (Io 8,25): cum sit principium et Pater, de quo unigenitus Filius, in quo principio erat Verbum, quia Verbum erat apud Deum. Quid ergo, si et Pater principium, et Filius principium, duo principia? Absit. Sicut enim Pater Deus et Filius Deus, Pater autem et Filius non duo dii, sed unus Deus: sic Pater principium et Filius principium, Pater autem et Filius non duo, sed unum principium. *Tecum principium.* Tunc videberis quomodo tecum sit principium. Non enim et hic non tecum principium. Nonne enim tu dixisti: *Ecce itis quisque ad sua, et me solum relinquetis; sed non sum solus, quia Pater mecum est?* (ib. 16,32). Et hic ergo *tecum principium.* Dixisti enim et alibi, *Pater autem in me manens facit opera sua* (ib. 14,10).